MCOM-06

June - Examination 2018

M. Com (Final) Examination Managerial Economics Paper - MCOM-06

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What do you mean by the concept of scarcity? दूर्लभता की अवधारणा से आपका क्या आशय है?

- (ii) How would you define derived demand? Give example. व्युत्पन्न माँग को आप कैसे परिभाषित करेंगे? उदाहरण दीजिए।
- (iii) How would you calculate the personal disposable Income (PDI)? Give formula. वैयक्तिक खर्च योग्य आय की आप कैसे गणना करेंगे? सूत्र दीजिए।
- (iv) What message you get from the kinked demand curve? विकृंचित माँग वक्र से आपको क्या संदेश प्राप्त होता है?
- (v) Which goods are known as giffen goods? किन वस्तुओं को गिफीन वस्तुओं के नाम से जाना जाता है?
- (vi) Distinguish between short term and long term production function.

 अल्पकालीन और दीर्घकालीन उत्पादन फलन में अन्तर कीजिए।
- (vii) Explain cross elasticity of demand. माँग की तिरछी लोच को स्पष्ट कीजिए।
- (viii) How would you define explicit costs? स्पष्ट लागतों को आप कैसे परिभाषित करेंगे?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Explain various degrees of price elasticity of demand. माँग की कीमत लोच की विभिन्न श्रेणियों को स्पष्ट कीजिए।

- 3) How are price and output determined under monopoly in short-run? Give diagrams. एकाधिकार के अन्तर्गत अल्पकाल में कीमत और उत्पादन का कैसे निर्धारण होता है? रेखाचित्र दीजिए।
- 4) What are the main problems in computing national Income?
 Explain
 राष्ट्रीय आय की गणना में कौन कौनसी समस्याएँ हैं ? स्पष्ट कीजिए।
- 5) Throw light on the characteristics of Managerial Economics. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 6) Explain the relationship between average total cost and marginal cost. Give illustration and diagram in support of your answer.
 - औसत कुललागत (ATC) तथा सीमान्त लागत (MC) के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पृष्टि में उदाहरण एवं रेखाचित्र दीजिए।
- 7) Why demand forecasting is needed for modern businesses? Give reasons. आधुनिक व्यवसायों को माँग पूर्वानुमान की क्यों आवश्यकता होती है? तर्क प्रस्तुत कीजिए।
- 8) Explain the 'Opportunity Cost Principle' and its relevance. 'अवसर लागत सिद्धान्त' और इसकी महत्ता को समझाइए।
- 9) What are the main drawbacks of Keynesian theory of employment? केंज के रोजगार सिद्धान्त की कौनसी मुख्य कमजोरियाँ हैं?

(P.T.O.)

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Critically examine the Keynesian theory of business cycle. केंज के व्यापार चक्र सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 11) How a monopolistic competitive firm attains equilibrium in short run and long run? Give suitable diagrams in support of your answer.
 - एक एकाधिकारात्मक प्रतियोगी फर्म अल्पकाल और दीर्घकाल में संतुलन कैसे प्राप्त करती है? अपने उत्तर की पुष्टि में उपयुक्त रेखाचित्र दीजिए।
- 12) Distinguish between prime costs and supplementary costs. Also explain how this distinction helps in business decision making?

प्रमुख लागतों और पूरक लागतों में अन्तर कीजिए। यह भी बताइए कि यह अन्तर किस प्रकार व्यावसायिक निर्णयन में मददगार होता है?

- 13) Write short note on any two of the following: निम्नांकित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए।
 - (i) Equi Marginal Principle / सम-सीमान्त सिद्धान्त
 - (ii) Social Accounting Method / सामाजिक लेखांकन विधि
 - (iii) Profit Planning / लाभ नियोजन